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Anotace

Diplomová práce se zabývá vzdělávací oblastí Jazyk a jazyková komunikace

se zaměřením na vzdělávací obor Český jazyk a literatura na druhém stupni základních

škol a vymezuje problematiku výukových metod. Tyto otázky jsou charakterizovány

z hlediska teoretického i výzkumného. Teoretická část představuje předmět český jazyk

pro druhý stupeň základních škol jako výukový předmět a zabývá se výukovými

metodami z hlediska jejich klasifikace. Výzkumná část vychází z dotazníkového šetření

a zaměřuje se na praktickou využitelnost výukových metod v hodinách českého jazyka

na druhém stupni základních škol.

Klíčová slova:

český jazyk, literatura, jazyková komunikace, výukové metody, metody kritického

myšlení

Annotation

The thesis deals with educational area Language and language communication with

special focus on educational field Czech language and literature from 6th to 9th grade

of primary schools and is defining the problematics of teaching methods. These questions

are characterized both in theory and in research. The theoretical part characterizes the

subject Czech language from 6th to 9th grade of primary schools as a teaching subject

and it deals with teaching methods in terms of their classification. The research part

is based on a survey and it focuses on practical use of teacing methods of Czech language

lessons from 6th to 9th grade of primary schools.

Key words:

czech language, literature, language communication, teching methods, methods of critical

thinking.
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Úvod

Ke stejnému cíli lze dojít různými cestami, záleží jen na schopnostech a zkušenostech

učitele. Právě výukové metody patří mezi nejdůležitější prostředky, které vedou

k naplnění cíle vyučovací hodiny. Důležitou součástí výuky je schopnost pedagoga

vybrat, interpretovat a redukovat nové informace, k tomu lze využít právě výukové

metody, jež umožňují žákům vysvětlit, zopakovat a upevnit učivo. Výukové metody

vedou k interakci mezi učitelem a žákem. Ze vzájemné spolupráce plyne naplnění obsahu

výuky.

Výběr vhodné výukové metody patří mezi klíčové kompetence pedagoga, měl by být

schopný orientovat se ve velkém množství výukových metod a na základě objektivních

kritérií by měl zvolit vhodnou výukovou metodu tak, aby byl naplněn cíl vyučovací

hodiny.

Teoretická část diplomové práce se zabývá charakteristikou vzdělávací oblasti Jazyk

a jazyková komunikace se zaměřením na vzdělávací obsah oboru Český jazyk a literatura

pro druhý stupeň základních škol dle Rámcového vzdělávacího programu. Součástí této

charakteristiky je také pojednání o motivaci žáků ve výuce, protože právě motivace patří

mezi nejdůležitější činitele ve vyučovacím procesu.

Jádro teoretické části diplomové práce pojednává o výukových metodách z hlediska

obecného teoretického vymezení. Následuje nástin historického vývoje výukových

metod, který sahá až do období antického Řecka. Důležitou součástí kapitoly jsou také

kritéria, jež ovlivňují volbu metod ve výuce, a problematika výukových metod z pohledu

žáků i učitelů.

Samotná klasifikace výukových metod vychází z odborné literatury, ve které existuje

mnoho odlišných pojetí členění těchto metod. Obecná klasifikace výukových metod

je charakterizována na základě čtyř odborných knih s rozdílným datem vydání. Pro

srovnání byly využity publikace od Lubomíra Mojžíška (1975), Isaaka Jakovleviče

Lernera (1986), Josefa Maňáka (1900) a Josefa Maňáka a Vlastimila Švece (2003).

Z nejnovější klasifikace Maňáka a Švece (2003) vychází výzkumná část diplomové práce,

jelikož tato publikace přináší kombinovaný pohled na výukové metody a rozlišuje

je podle stupňující se složitosti edukačních vazeb.
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Poslední kapitola teoretické části charakterizuje vybrané výukové metody, které jsou

vhodné a přímo určené do výuky českého jazyka a literatury na druhém stupni základních

škol. Jako stěžejní literatura této části byla zvolena didaktická příručka Čeština a její

vyučování od Marie Čechové a Vlastimila Styblíka.

Výzkumné šetření vychází z odborných poznatků z teoretické části a zaměřuje

se na výukové metody v hodinách českého jazyka a literatury na druhém stupni

základních škol. Výzkum mapuje situaci na základních školách v Kraji Vysočina a je

zaměřen na volbu vyučovacích metod. Pedagogové pomocí dotazníkového šetření

odpovídali na otázky, které se týkaly volby vyučovacích metod, jejich efektivnosti

a využitelnosti ve výuce. Dotazník také zjišťoval zájem o prohlubování znalostí v oblasti

výukových metod.

Primárním cílem výzkumného šetření bylo zjistit, které výukové metody upřednostňují

učitelé českého jazyka a literatury ve výuce na druhém stupni základních škol, jaké typy

metod ve své praxi využívají nejčastěji a jaká kritéria ovlivňují jejich výběr. Sekundárním

cílem výzkumného šetření bylo zjistit způsob prohlubování znalostí pedagogů

v problematice výukových metod.
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I. Teoretická část

1 Vzdělávání v didaktickém systému

1.1 Vzdělávání

Vzdělávání je proces záměrné a cílevědomé činnosti, která zajišťuje celistvý rozvoj

jedince. Zkvalitňuje myšlenkové činnosti a utváří rozmanité dovednosti člověka. Cílem

tohoto procesu, jenž zajišťuje vzdělání převážně prostřednictvím institucí, je prohlubovat

a kultivovat city, postoje a hodnoty člověka. Vzdělávání nelze oddělit od výchovy, oba

procesy působí komplexně. V průběhu vzdělávání se utváří vědomosti a dovednosti, ale

i hodnoty a postoje jedince, které se prolínají s cíli a obsahy vzdělávání. To vytváří

předpoklady k začlenění člověka do společnosti a pracovního procesu. Vzdělávání

ovlivňuje další vzdělávací procesy i celkový způsob života, působí na něj faktory sociální,

politické, ekonomické a kulturní. Témata týkající se vzdělávání řeší obecná didaktika,

kterou můžeme definovat jako teorii vzdělávání a vyučování. Zabývá se otázkami

v obecné rovině, oproti tomu oborové didaktiky aplikují obecné principy do své vědní

oblasti.1

1.2 Vzdělání

Vzdělání je výsledkem výchovně-vzdělávacích procesů neboli vzdělávání. Problematika

vzdělání se vztahuje k celistvé osobnosti člověka. Vzdělaný člověk si osvojil vědomosti

a dovednosti, chápe vztahy mezi poznatky, používá své vědomosti při řešení nových

úkolů a dokáže se dále sebevzdělávat. Vzdělání zahrnuje i osvojení hodnot morálních

a estetických, také vytváří postoje k společnosti i k sobě samému. V didaktice je vzdělání

chápáno jako výsledek procesů, které se záměrně, soustavně a organizovaně rozvíjí při

vyučování.2 Vzdělání není jen předmětem pedagogiky, rovněž se jím zabývá psychologie

(rozvíjí osobnost), sociologie (struktura a dynamika společnosti), ekonomie (vzdělání

jako ekonomická hodnota) či politologie (státní vzdělávací politika).3 Vzdělání

představuje relativně ukončený stav, který zahrnuje soubor získaných vědomostí,

dovedností, postojů, hodnot a norem. Skládá se z poznávací a kultivační složky,

modifikuje chování, jednání a vlastnosti člověka v životních i sociálních situacích.4

1 DOLEŽALOVÁ, Jana. Vzdělávání – výuka – cíle – obsah výuky. Hradec Králové: Gaudeamus, 2009,
s. 5-6
2 SKALKOVÁ, Jarmila. Obecná didaktika. Praha: Grada, 2007, s. 27
3 DVOŘÁKOVÁ, Markéta a kol. Základní učebnice pedagogiky. Praha: Grada, 2015, s. 39
4 ZORMANOVÁ, Lucie. Obecná didaktika pro studium a praxi. Praha: Grada, 2014, s. 21
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1.3 Výuka

Výuka představuje formu vzdělávací činnosti, kdy žáci a učitelé vstupují do určitých

vztahů, aby naplnili stanovené cíle nebo jejich části. Jedná se tedy o specifický druh lidské

činnosti, který je nazván jako výchovně-vzdělávací proces. Rozlišujeme vyučování jako

činnost učitele a učení jako činnost žáka.5

1.4 Základní vzdělávání

Základní vzdělávání navazuje na výchovu v rodině a na předškolní vzdělávání. Je etapou,

kterou povinně absolvuje celá populace ve dvou obsahově, organizačně a didakticky

navazujících stupních. Vzdělávání na 1. stupni je založeno na poznávání, rozvíjení

a respektování individuálních potřeb, zájmů a možností každého žáka. Vzdělávání má

praktický charakter, vede žáky k učební aktivitě a vhodnému řešení problémů. Druhý


[…]


a) obsah učební látky

b) charakter třídního kolektivu

c) pedagogické zkušenosti

d) čas a prostor na výukovou metodu

11. Brání Vám něco, abyste zařadil/a výukové metody do hodin českého jazyka:

a) ano

b) ne

12. Pokud ano, co nejčastěji:

a) pasivita žáků

b) nedostatek prostoru a času v hodině

c) malé zkušenosti s výukovými metodami

d) pochybnost o efektivnosti výukových metod

13. Máte zájem o prohlubování znalostí a dovedností v oblasti výukových metod:

a) ano

b) ne

14. Kde získáváte informace (inspiraci) o výukových metodách:

a) v odborné literatuře

b) v odborných časopisech

c) od kolegů

d) kurzy, semináře

e) jinde …………………………………..

15. Nabízí Vám vedení školy možnost prohlubovat znalosti v oblasti výukových

metod:

a) ano

b) ne

16. Pokud ano, jakou formou:

a) předávání informací o probíhajících kurzech

b) distribuce odborné literatury mezi učitele

c) pořádání školení

d) jiné …………………………………………

Děkuji Vám za vyplnění dotazníku.

d) ZŠ TŘEŠŤ

Vážení pedagogové,

jsem studentkou druhého ročníku navazujícího magisterského studia oboru Učitelství

českého jazyka a společenských věd na Pedagogické fakultě Jihočeské univerzity

v Českých Budějovicích. Ráda bych Vás požádala o účast na výzkumu k diplomové

práci, jehož hlavním cílem je zjistit, jaké výukové metody používají učitelé českého

jazyka a literatury nejčastěji a jaká kritéria ovlivňují jejich výběr. Dále bude zjišťován

způsob prohlubování znalostí pedagogů v oblasti výukových metod. Dotazník je

anonymní a jeho výsledky budou použity pro účely výzkumné části diplomové práce.

Dotazník prosím uložte a odešlete zpět na email katka.a@email.cz do středy 21. 3. 2018.

Kateřina Adamová

Vaši odpověď prosím vyznačte změnou barvy textu či použitím tučného písma.

1. Pohlaví: žena muž

2. Jaké jsou Vaše aprobované obory: …………ČJ-VO………………………………

3. V jakých ročnících vyučujete český jazyk: ……6.,7.,9.…………………………

4. Jaká je délka Vaší pedagogické praxe: ……30 let………………………………

5. Za jakým účelem nejčastěji využíváte výukové metody:

a) vedou k cíli a k osvojení učiva

b) vedou k aplikaci poznatků

c) podněcují aktivní práci žáků

d) jsou pro žáky zajímavé

6. a) Seřaďte níže uvedené výukové metody podle četnosti jejich využití (1 nejvíce

používané, 3 nejméně používané):

…1…...klasické (např. vysvětlování, vyprávění, rozhovor, práce

s textem, napodobování, …)

…2…...aktivizující (např. metody diskusní, řešení problémů, didaktické

hry, ….)

…3…...komplexní (např. brainstorming, metody kritického myšlení,

projektová výuka, skupinová výuka, …)
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 b) Proč používáte právě Vámi zvolené metody:

a) jejich příprava a použití je nejsnazší

b) jsou oblíbené u žáků

c) při jejich využití si žáci nejlépe osvojují učivo

d) jiný důvod …………………………………...

c) Které výukové metody se Vám nejvíce osvědčily při výuce:

a) výklad, vysvětlování

b) názorně-demonstrační metody

c) metody diskusní

d) metody řešení problémů

e) metody kritického myšlení

f) jiné ………………………………………..

7. Ve které fázi vyučovacího procesu nejčastěji využíváte klasické metody:

a) ve fázi motivace (příprava žáků na osvojování učiva)

b) ve fázi expozice (žáci se seznamují s novým učivem)

c) ve fázi fixace a aplikace (upevňování a prohlubování učiva)

d) ve fázi diagnostiky a klasifikace (prověřování znalostí žáků)

8. Ve které fázi vyučovacího procesu nejčastěji využíváte aktivizující metody:

a) ve fázi motivace (příprava žáků na osvojování učiva)

b) ve fázi expozice (žáci se seznamují s novým učivem)

c) ve fázi fixace a aplikace (upevňování a prohlubování učiva)

d) ve fázi diagnostiky a klasifikace (prověřování znalostí žáků)

9. Ve které fázi vyučovacího procesu nejčastěji využíváte komplexní metody:

a) ve fázi motivace (příprava žáků na osvojování učiva)

b) ve fázi expozice (žáci se seznamují s novým učivem)

c) ve fázi fixace a aplikace (upevňování a prohlubování učiva)

d) ve fázi diagnostiky a klasifikace (prověřování znalostí žáků)

10. Co nejvíce ovlivňuje Vaši volbu vyučovací metody:

a) obsah učební látky

b) charakter třídního kolektivu

c) pedagogické zkušenosti

d) čas a prostor na výukovou metodu

11. Brání Vám něco, abyste zařadil/a výukové metody do hodin českého jazyka:

a) ano

b) ne

12. Pokud ano, co nejčastěji:

a) pasivita žáků

b) nedostatek prostoru a času v hodině

c) malé zkušenosti s výukovými metodami

d) pochybnost o efektivnosti výukových metod

13. Máte zájem o prohlubování znalostí a dovedností v oblasti výukových metod:

a) ano

b) ne

14. Kde získáváte informace (inspiraci) o výukových metodách:

a) v odborné literatuře

b) v odborných časopisech

c) od kolegů

d) kurzy, semináře

e) jinde …………………………………..

15. Nabízí Vám vedení školy možnost prohlubovat znalosti v oblasti výukových

metod:

a) ano

b) ne

16. Pokud ano, jakou formou:

a) předávání informací o probíhajících kurzech

b) distribuce odborné literatury mezi učitele

c) pořádání školení

d) jiné …………………………………………

Děkuji Vám za vyplnění dotazníku.