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dobře, N – nevyhověl):

1. Struktura práce

(úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce)

2. Metodologická a metodická stránka práce

(stanovení hypotéz a cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod)

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

4. Odborná správnost – znalost problematiky

(prokázání znalosti řešené problematiky, prokázání specifických znalostí,
schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)
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Pedagogická fakulta

B

Práce rozsahem odpovídá nárokům na diplomovou práci. Některé podkapitoly jsou velmi krátké (např. s. 26),
odborná literatura jistě nabízí rozsáhlejší materiál k tématu.

A

Primární i sekundární cíl práce byl zvolen náležitě, vhodně zvoleny jsou i použité metody.

B

Autorka čerpá z rozmanitého a vesměs aktuálního pramenného materiálu. K dodržování bibliografických
norem nemám připomínky. Protože se jedná o diplomovou práci, bylo by vhodné rozšířit teoretickou část
práce o kapitolu pojednávající o výukových metodách v zahraničí.

B

Studentka vyšla z nosných aktuálních odborných a didaktických pramenů, prostudovaná odborná literatura
vypovídá o zájmu o uvedenou problematiku. V teoretické části práce postrádám bližší informace k některým
uvedeným výukovým metodám (s. 30): např. sugestopedie, superlearning, hypnopedie.

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

7. Formální a grafická úroveň práce

Připomínky a otázky k obhajobě:

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií

hodnocení práce): Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím B – velmi dobře.

A - výborně B – velmi dobře C - dobře N - nevyhověl

Ivana Šimková, v.r.

V Českých Budějovicích dne 20. 8. 2018 ………..................................

podpis oponenta práce

A

Oceňuji propojení teoretické roviny s pragmatickým uvažováním o smyslu předkládané práce pro praktické
využití. Výsledky práce jsou přínosné pro praxi a mohou sloužit jako podnět k dalším odborným úvahám.

B

V práci se objevují občasné stylistické nedostatky a neobratnosti. Některé kapitoly nejsou zakončeny textem,
ale končí pouze výčtem (s. 14, s. 17, s. 26, s. 31).

A

Autorka práce se snaží splnit požadavky na formální a grafickou úroveň. Nemám zásadních připomínek.

Otázka: Jaký je Váš názor na současně nejvíce preferované metody?